
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 24 de outubro de 2022 Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74D3728F09B07159AE2B1DC62EE91B87



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 267.2022 - DISPÕE SOBRE O ADIAMENTO DO PONTO FACULTATIVO DO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO FINANCEIRO  Nº 09.2022 -ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR ART.1º FICA ABERTO UM CREDITO SUPLEMENTAR
NO VALOR DE 2.579.000,00 ( DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE MIL), PARA SUPLEMENTAÇÃO E DOTAÇÕES.

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR EXCESSO Nº 011-2022. ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE 150.500,00 (CENTO E CINQUENTA MIL E QUINHENTOS REAIS)

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR SUPERAVIT Nº 010-2022 - Abre Crédito Suplementar, por Superavit, no valor de R$ 38.700,00
(Trinta e Oito Mil e Setecentos Reais)

• I TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 146/2022.
I TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 147/2022.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74D3728F09B07159AE2B1DC62EE91B87



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº 267/2022, DE 24 DE OUTUBRO 2022. 

 
 
DISPÕE SOBRE O ADIAMENTO DO 
PONTO FACULTATIVO DO DIA DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado de Bahia, no uso das 

suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento no quanto dispõe a Lei 

Orgânica Municipal, e, 

Considerando que o dia 28 de outubro é consagrado como ponto facultativo, em 

que se comemora o dia do Servidor Público Municipal;  

Considerando que neste ano de 2022 o dia 28 de outubro recairá em uma sexta-

feira, que antecede o domingo das eleições em segundo turno; 

Considerando que o Governo do Estado da Bahia, através do Decreto nº 

21.665, de 14 de outubro de 2022, adiou para o dia 11 de novembro do corrente ano a 

data comemorativa ao dia do servidor público estadual; 

Considerando que o dia 2 de novembro é feriado nacional, instituído pela Lei 

Federal nº 662/1949, com a redação que lhe fora dada pela Lei Federal nº 10.607/2002, 

data em que se comemora Dia de Finados, e dia 1º de novembro é comemorado Dia de 

Todos os Santos; 

Considerando que cabe a Administração Pública zela pelos interesses dos seus 

munícipes, de forma a evitar a solução de continuidade da prestação de serviços; 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica adiado para ser usufruído no dia 31 de outubro de 2022, segunda-

feira, a comemoração do dia do Servidor Público Municipal de Cafarnaum, 

comemorado anualmente no dia 28 de outubro.  

Art. 2º - Fica considerando como Ponto Facultativo nas repartições internas e 

externas da Prefeitura Municipal de Cafarnaum, o dia 01 de Novembro de 2022, terça-

feira, objetivando atender aos princípios da economicidade e contenções de despesas do 

Município. 

Art. 3º - Em razão do feriado nacional do dia 02 de novembro, quando é 

celebrado anualmente o dia de finados, todos os Órgãos, Departamentos e Setores da 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum retornaram as suas atividades normais e habituais 

dia 03/11/2022, quinta-feira.  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84CDDEE4BFF28F7AE56D9E7BA2077B92

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Art. 4º - Ficam assegurados os atendimentos aos serviços essenciais, tais como: 

coleta de lixo, urgência e emergência na área da saúde, etc, que permanecerão com suas 

escalas normais, para que não haja solução de continuidade e prejuízo à população. 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 

disposições em contrário.    

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

     
Gabinete da Prefeita de Cafarnaum, em 24 de Outubro de 2022. 

 
 
 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84CDDEE4BFF28F7AE56D9E7BA2077B92

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Dois Milhões, Quinhentos e Setenta e Nove Mil Reais  

R$ 2.579.000,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum

Dois Milhões, Quinhentos e Setenta e Nove Mil Reais  

R$ 2.579.000,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 4.500,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 11.000,00

02.02.01 OUVIDORIA GERAL

2005 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA OUVIDORIA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 5.300,00

02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2006 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 10.400,00

02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA

2007 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CONTROLADORIA 
INTERNA

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 7.900,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

2008 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00
Recursos Ordinários0 11.900,00

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 98.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 46.700,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 4.900,00

2011 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos Ordinários0 142.000,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2012 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE VERNO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 8.400,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO E 
SEGURANÇA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 62.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 13.800,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO

Diárias - Civil3390.14.00
Educação - 25%1 3.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 29.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Educação - 25%1 3.200,00

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 258.800,00

2017 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Educação - 25%1 22.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%1 3.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%19 2.800,00

2019 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%1 2.500,00

2020 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 13.000,00

2021 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Educação - 25%1 12.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%1 5.500,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 7.900,00

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Educação - 25%1 55.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 3.400,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 6.300,00

02.07.03 FUNDEB

2028 FUNDEB 70% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 
EDUCAÇÃO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 60%18 129.300,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 60%18 32.000,00

2030 FUNDEB 40% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARS - OUTROS SERVIÇOS - 
ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências FUNDEB 40%19 90.000,00

2031 FUNDEB 40% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARS - OUTROS SERVIÇOS - 
EDUCAÇÃO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 40%19 11.200,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2034 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 1.500,00

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

Diárias - Civil3390.14.00
Saúde - 15%2 21.400,00

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 182.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 27.400,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 125.800,00

Indenizações e Restituições3390.93.00
Saúde - 15%2 10.100,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Saúde - 15%2 7.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 81.700,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 132.300,00

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 2.000,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 24.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 700,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do SUS14 400,00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 7.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 12.200,00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO 

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 61.200,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 58.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 83.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 40.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 71.800,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do SUS14 5.000,00

2044 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 2.900,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 2.700,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 3.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 17.900,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 6.900,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 500,00

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1012 CONSTRUÇÃO,, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIIAS DE 
MOBILIDADE PÚBLICAS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 4.600,00

2052 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 6.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 112.300,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 54.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 15.700,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 1.400,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 76.300,00

02.10.01 SEC. MUNIC. DE DESEN. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 7.000,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 2.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 13.300,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
Recursos Ordinários0 4.300,00

2062 MANUTENÇÃO DO BPC NA ESCOLA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 5.100,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 30.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 6.800,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 2.200,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 2.700,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.500,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 600,00

02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO

2072 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE AGRICULTURA, REFORMA 
AGRÁRIA E DES. ECONÔMICO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 10.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

8Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2073 INCENT. E APOIO TÉCNICO DE PEQ. PROD., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC. 
FAMILIAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 4.000,00

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES

2079 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 30.500,00

2080 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 4.900,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 1.550,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 4.350,00

Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras3390.31.00
Recursos Ordinários0 15.800,00

02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2083 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV. 
SUSTENTÁVEL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 8.800,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 13.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

2.579.000,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

9Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS02.05.01

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 5.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.07.02

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Educação - 25%1 91.400,00

FUNDEB02.07.03

2027 FUNDEB 70% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 
FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 60%18 500.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 60%18 88.200,00

2030 FUNDEB 40% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARS - OUTROS SERVIÇOS - 
ENSINO FUNDAMENTAL

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Educação - 25%1 1.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Transferências FUNDEB 40%19 1.000,00

2031 FUNDEB 40% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARS - OUTROS SERVIÇOS - 
EDUCAÇÃO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 40%19 1.000,00

2032 FUNDEB 40% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARS - OUTROS SERVIÇOS - 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências FUNDEB 40%19 1.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 40%19 2.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

10Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 40%19 800,00

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Ação Judicial FUNDEF - Precatórios95 2.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Ação Judicial FUNDEF - Precatórios95 2.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Ação Judicial FUNDEF - Precatórios95 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02.08.02

1008 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS E HABITACIONAIS

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Saúde23 100.000,00

2035 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 100.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 100.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 15.000,00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 150.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 36.750,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Saúde - 15%2 15.500,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 19.600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

11Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Saúde - 15%2 10.150,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do SUS14 25.100,00

2044 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 1.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 21.700,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 46.050,00

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Saúde - 15%2 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do SUS14 1.000,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 50.000,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 201.350,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

12Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 4.400,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 80.000,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do SUS14 60.600,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 429.300,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 46.400,00

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 3.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 10.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Saúde - 15%2 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Saúde - 15%2 3.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do SUS14 3.000,00

2050 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-
19)

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 1.000,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 28.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

13Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 8.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 30.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Saúde - 15%2 1.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferências do SUS14 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 5.000,00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS02.09.01

2052 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Cessão Onerosa decorrente dos volumes excedentes 
do Pré-Sal

44 1.000,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Indenizações e Restituições3390.93.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 1.000,00

2055 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

14Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 25.300,00

SEC. MUNIC. DE DESEN. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL02.10.01

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Subvenções Sociais3390.43.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.500,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 2.500,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

15Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.10.02

1017 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CREAS

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 12.700,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 11.200,00

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 7.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 1.500,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 2.000,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CADASTRO ÚNICO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências de Recursos do FNAS29 17.300,00

SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO02.11.01

2072 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE AGRICULTURA, REFORMA 
AGRÁRIA E DES. ECONÔMICO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

16Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 5.200,00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Subvenções Sociais3350.43.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Convênios - Outros24 1.000,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 1.500,00

2073 INCENT. E APOIO TÉCNICO DE PEQ. PROD., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC. 
FAMILIAR

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

17Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E SUSTENTÁVEL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

2075 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02.12.01

2077 DESENV. E MANUT.  DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES02.13.01

2079 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

18Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

2080 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 5.000,00

Subvenções Sociais3350.43.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Material de Consumo3390.30.00
FCBA 10 6.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
FCBA 10 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
FCBA 10 10.000,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

19Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

Subvenções Sociais3350.43.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL02.14.01

2083 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV. 
SUSTENTÁVEL

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 2.100,00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Subvenções Sociais3350.43.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

20Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

2.579.000,00Total...................

PREFEITA
413.902.535-20

Sueli Fernandes de Souza Novais

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

2022Gabinete da Prefeita, 01 de setembro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

09/2022 de 01 de setembro 2022

21Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC67B33E0DDA6C372CC7B6F5193EB5CE

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto Financeiro/Contábil

de

PREFEITA
413.902.535-20

Sueli Fernandes de Souza Novais

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de setembro

150.500,00Total...................

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura suplementar aberto conforme o artigo anterior, o Excesso de Arrecadação apurado no 
exercício de 2021, das fontes de Recursos: Fonte nº 42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos 
Minerais.

Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos 
Minerais

0000042 6.100,00

2055 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00

Obras e Instalações4490.51.00

Cessão Onerosa decorrente dos volumes excedentes do Pré-Sal0000044 70.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos 
Minerais

0000042 73.400,00

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1012
CONSTRUÇÃO,, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIIAS DE MOBILIDADE PÚBLICAS

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Recursos 
Minerais

0000042 1.000,00

2010 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM O PASEP

O(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum

Abre Crédito Suplementar, por excesso de arrecadação,  no valor de 

Cento e Cinquenta Mil e Quinhentos Reais

R$ 150.500,00

Valor R$EspecificaçãoCódigo

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Cento e Cinquenta Mil e Quinhentos Reais

R$ 150.500,00
Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Superavit Financeiro, no valor 
de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Execesso de Arrecadação 

13.714.142/0001-62

nº 011/2022 01 de setembro 2022

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBCB7F630346A7A2D7D8C17F194EA822

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

CÓDIGO FONTE  ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA PREVISÃO DA RECEITA (A)
 RECEITA ARRECADADA 

(JANEIRO A SETEMBRO) (B) 
 EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO (B-A) 

 Tributária 3.504.000,00                                                              2.521.289,85 -982.710,15 
 Patrimonial 26.000,00                                                                        68.959,19 42.959,19 
 Receita de Contribuição 100.000,00                                                                    139.228,05 39.228,05 
 Rec. de Concessões e Permissões 1.000,00                                       -                                             -1.000,00 
 FPM 25.780.000,00                                                          23.199.266,64 -2.580.733,36 
 ITR 10.000,00                                                                          7.277,27 -2.722,73 
 Simples Nacional 50.000,00                                                                      111.404,23 61.404,23 
 ICMS EXPORTAÇÃO 30.000,00                                                                                    -   -30.000,00 
FEX -                                                -                                             0,00 

 Outras Transf. União 120.000,00                                                                      54.909,06 -65.090,94 
 ICMS 9.000.000,00                                                              9.194.258,21 194.258,21 
 IPVA 450.000,00                                                                    423.452,99 -26.547,01 
 IPI 100.000,00                                                                      50.073,25 -49.926,75 
 Outras Receitas Correntes 401.800,00                                                                      19.169,63 -382.630,37 
 Outras Receitas Capital -                                                                                               -   0,00 
 Total Bruto Recursos Ordinários 39.572.800,00                              35.789.288,37                           -3.783.511,63 
 DEDUÇÃO FUNDEB 6.718.000,00                                                              6.277.734,85 -440.265,15 

Total Arrecadado Rec. Ordinários 32.854.800,00                              29.511.553,52                           -3.343.246,48 

4 Salário Educação 501.000,00                                   351.069,68                                -149.930,32 
9 Recursos Vinculados LC 173/20 2.000,00                                       16,28                                         -1.983,72 
10 FCBA 21.000,00                                     -                                             -21.000,00 
14 Transf. Recursos SUS 6.822.500,00                                4.977.340,98                             -1.845.159,02 
15 Transf. FNDE 1.372.000,00                                263.250,36                                -1.108.749,64 
16 CIDE 52.000,00                                     16.943,53                                  -35.056,47 
18 FUNDEB 70% 17.124.000,00                              16.233.833,18                           -890.166,82 
19 FUNDEB 30% 3.283.000,00                                4.965,44                                    -3.278.034,56 
22 Transf. Convênios Educação 458.000,00                                   17.416,98                                  -440.583,02 
23 Transf. Convênios Saúde 503.000,00                                   201.087,56                                -301.912,44 
24 Transf. Convênios Outros 2.703.700,00                                1.419.108,18                             -1.284.591,82 
28 FEAS 121.000,00                                   37.016,19                                  -83.983,81 
29 Transf. FNAS 683.000,00                                   198.218,85                                -484.781,15 
30 FIES 6.000,00                                       22,58                                         -5.977,42 
42 FEP 454.000,00                                   536.702,86                                82.702,86 
44 Cessão Onerosa 1.000,00                                       370.329,70                                369.329,70 
55 Outras Transfências da União- Especial -                                                -                                             0,00 
90 Operários de Créditos Internas 16.000,00                                     -                                             -16.000,00 
92 Alienação de Bens 20.000,00                                     -                                             -20.000,00 
94 Remuneração de Dep. Bancários -                                                -                                             0,00 
95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 1.000,00                                       -                                             -1.000,00 
97 Outras Vinculações de Transferências 1.000,00                                       -                                             -1.000,00 

TOTAL 34.145.200,00                              24.627.322,35                           -9.517.877,65 
67.000.000,00                              54.138.875,87                           -12.861.124,13 

 R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s 

 0
0 

- 
Z

er
o 

 O
ut

ra
s 

F
on

te
s 

TOTAL
CONTROLE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

ANEXO I
DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  APURADO NO EXERCÍCIO DE 2022

FONTES: (De acordo com Resolução TCM Nº 1268/08 VALORES

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBCB7F630346A7A2D7D8C17F194EA822

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

A utilizar 100% SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO SALDO
-                  -                     -                  
-                  -                     -                  
-                  -                     -                  
-                  -                     -                  
-                  -                     -                  
-                  -                     -                  

82.702,86       82.000,00          80.500,00         1.500,00         
369.329,70     300.000,00        70.000,00         -                 -                     -                    230.000,00     
452.032,56     382.000,00        150.500,00       -                 -                     -                    231.500,00     

Apurado A utilizar 100% SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO SALDO
80.000,00       80.000,00          38.700,00         41.300,00       

300.000,00     300.000,00        0,00 300.000,00     
350.000,00     350.000,00        0,00 350.000,00     
180.000,00     180.000,00        0,00 180.000,00     
350.000,00     350.000,00        0,00 350.000,00     
140.000,00     140.000,00        0,00 140.000,00     

-                  -                     -                  
-                  -                     -                  

1.400.000,00  1.400.000,00     38.700,00         -                 -                     -                    1.361.300,00  

Excesso Fonte: 29
Excesso Fonte: 42 
Excesso Fonte: 44
TOTAL

Fonte
Excesso Fonte: 04
Excesso Fonte: 15 
Excesso Fonte: 22
Excesso Fonte: 23
Excesso Fonte: 24 

Excesso Fonte: 23
Excesso Fonte: 24 
Excesso Fonte: 42 
Excesso Fonte: 44

TOTAL

CONTROLE SUPERAVIT FINANCEIRO

CONTROLE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Excesso Fonte: 00 
Excesso Fonte: 01 
Excesso Fonte: 04
Excesso Fonte: 14 
Excesso Fonte: 15

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBCB7F630346A7A2D7D8C17F194EA822

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

de

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Superavit Financeiro nº

13.714.142/0001-62

010/2022 01 de setembro 2022

Trinta e Oito mil e Setecentos Reais

R$ 38.700,00
Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Superavit Financeiro, no 
valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Poder Executivo Municipal

2025 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

O(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum

Trinta e Oito Mil e Setecentos Reais

R$ 38.700,00Abre Crédito Suplementar, por Superavit, no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

38.700,00Total...................

Art. 2º -Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar aberto conforme o artigo anterior, o Superávit Financeiro
apurado no exercício de 2021, das Fontes de Recursos: Fonte Nº. 04 - Salário Educação, conforme previsto nos termos do Art. 
43, §1º, inciso I da Lei 4.320/64.

Material de Consumo3390.30.00
Salário Educação0000004 38.700,00

PREFEITA
413.902.535-20

Sueli Fernandes de Souza Novais

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 202201 de setembro

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda  Página: 1 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C36E9E85EDE284EC5AC4860DFD06063B

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício AnteriorATIVO Exercício Atual

4.279.762,343.741.462,21ATIVO CIRCULANTE
2.455.222,63 2.582.449,84

663.410,23270.616,64
Caixa e Equivalente de Caixa 2.455.222,63 2.582.449,84

150.000,00235.000,00Dívida Ativa Tributária

Créditos de Transferências a Receber 10.616,64 493.410,23

0,000,00

Créditos a Curto Prazo

Caixa e Equivalente de Caixa

0,00 0,00

51.027.057,7061.776.719,18ATIVO NÃO CIRCULANTE
Ativo Realizável a Longo Prazo 30.084.003,28 22.293.706,84

0,000,00Clientes

Créditos a Longo Prazo 30.084.003,28 22.293.706,84

0,000,00Estoques
VDP Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

0,000,00Investimentos Temporários
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 1.015.622,94 1.033.902,27

412.202,49641.676,93Demais Investimentos Permanentes

Imobilizado 31.051.038,97 28.321.148,37

0,000,00Direitos de Uso de Imóveis

(-) Depreciação Acumulada -859.176,98 -749.039,63

0,000,00Investimentos Temporários
Estoques 0,00 0,00

412.202,49641.676,93Investimentos
VDP Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

2.429.887,042.640.714,11Dívida Ativa Não Tributária - Clientes

Créditos Previdenciários - RPPS 0,00 0,00

19.863.819,8027.443.289,17Dívida Ativa Tributária
Créditos Tributários a Receber 0,00 0,00

19.667.796,4921.109.383,62Bens Imóveis

Intangível 0,00 0,00
Software 0,00 0,00

TOTAL DO ATIVO 65.518.181,39 55.306.820,04

Créditos Tributários a Receber

Bens Móveis 10.800.832,33 9.402.391,51

0,000,00Marcas, Direitos e Patentes Industriais

20.000,0025.000,00Dívida Ativa Não Tributária - Clientes

Clientes

Balanço Patrimonial

Sueli Fernandes de Souza Novais Antônio Emídio da Silva Júnior
413.902.535-20 028792/O

PREFEITA Contador

Artigo 9º, Item 12, da Resolução TCM  nº 1060/2005

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício: 2021Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C36E9E85EDE284EC5AC4860DFD06063B

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício AnteriorPASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual

5.933.086,717.219.258,60Passivo Circulante
1.114.884,81 551.194,91

451.776,171.219.992,92

Empréstimo e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00

4.930.115,634.874.380,87Demais Obrigações a Curto Prazo

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 7.046.465,84 7.885.840,03

0,000,00

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

10.000,00 0,00

0,000,00Demais Obrigações a Longo Prazo
Resultado Direrido 0,00 0,00

Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00

0,000,00Obrigações Fiscais a Longo Prazo
Provisões a Longo Prazo 0,00 0,00

0,0020.033,18Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimo e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00

TOTAL DO PASSIVO 14.285.757,62 13.818.926,74

Provisões a Curto Prazo

7.885.840,037.066.499,02Passivo Não Circulante

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Exercício AtualPatrimônio Líquido Exercício Anterior

Patrimônio Social e Capital Social 0,000,00

0,00 0,00Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital 0,000,00

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
( - ) Ações / Cotas em Tesouraria

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
TOTAL

0,00

0,00

0,00

51.232.423,77
0,00

51.232.423,77
65.518.181,39

0,00

0,00

0,00

41.487.893,30
0,00

41.487.893,30
55.306.820,04

Balanço Patrimonial

Sueli Fernandes de Souza Novais Antônio Emídio da Silva Júnior
413.902.535-20 028792/O

PREFEITA Contador

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício: 2021
BALANÇO PATRIMONIAL

Artigo 9º, Item 12, da Resolução TCM  nº 1060/2005

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C36E9E85EDE284EC5AC4860DFD06063B

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

51.027.057,70

Total do Ativo

Ativo Financeiro

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício: 2021

Lei 4.320/64

Exercício AnteriorExercício Atual

Total do Passivo 14.331.525,16 13.851.294,28

Ativo (I)

3.741.462,21 4.279.762,34

55.306.820,0465.518.181,39

Ativo Permanente 61.776.719,18

Saldo Patrimonial (III) = (I = II) 51.186.656,23 41.455.525,76

Passivo (II)

8.435.840,037.991.499,02Passivo Permanente

5.415.454,256.340.026,14Passivo Financeiro

Sueli Fernandes de Souza Novais Antônio Emídio da Silva Júnior
413.902.535-20 CRC/BA 028792/O

PREFEITA CONTADOR

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C36E9E85EDE284EC5AC4860DFD06063B

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C36E9E85EDE284EC5AC4860DFD06063B

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

-4.296.630,37

0,00

242.355,22

21.359,15

10.594.114,88

Exercício Atual Exercício Anterior

207.565,26

2.269,70

3.260.736,55

-3.939.076,90

885.997,00

104.063,80

-82.809,43

-97.582,46

-6.934.312,90

1,54

9 - Recurso Vinculado LC 173/2020 -79.596,78 -179.807,64

0,00

0,00

0,00

12.375,70

10 - FCBA 0,00

21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio 0,00

20 - Recursos Próprios de Consórcios 0,00

30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES

29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

7,86

-9.203.040,21

14 - Transferências de Recursos do Sistema Únido de Saúde - SUS

354.612,68

3.530.021,59

16 - Contrituição de Intervençãodo Domínio Econômico - CIDE

18 - Transferências FUNDEB - 60%

-3.383.724,31

10.234,57

15 - Transferências de Recursos do FNDE

375.965,46

19 - Transferências FUNDEB - 40%

22 - Transferências de Convênios - Educação

213.581,83

157.027,58

24 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

23 - Transferências de Convênios - Saúde

374.115,96

18.803,4028 - FEAS

0 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 15.537.518,69

101.423,31

3 - Contribuição p/ o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

4 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

36.463,42

0,00

2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

-10.650.462,45

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

Exercício: 2021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

(Lei 4.320/64)

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
FONTES DE RECURSOS

PREFEITA Contador

0,0055 - Transferência Especial da União 0,00

Sueli Fernandes de Souza Novais Antônio Emídio da Silva Júnior
413.902.535-20 028792/O

0,00

0,00

0,00

-947.815,87

-1.135.691,91

1,54

-3.149,34

0,00

0,00

0,00

0,00

97 - Outras Vinculações de Transferências -14.973,08 14.654,20

30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 7,86

Total das Fontes de Recursos -2.598.563,93

0,2444 - Cessão Onerosa

0,0095 - Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

0,00

0,00

42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo / CFERM

50 - Receitas Próprias de Entidades de Administração Indireta

0,00

23.456,31

94 - Remuneração de Depósitos Bancários

0,00

90 - Operações de Crédito Internas

91 - Operações de Crédito Externas

0,00

0,00

93 - Outras Receitas Não Primárias

92 - Alienação de Bens

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C36E9E85EDE284EC5AC4860DFD06063B

segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74D3728F09B07159AE2B1DC62EE91B87



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01764 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74D3728F09B07159AE2B1DC62EE91B87


		2022-10-24T15:15:06-0300




